CÂMARA DOS DEPUTADOS
       GABINETE DA DEPUTADA LÍDICE DA MATA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019
(Da Dep. Lídice da Mata)

Solicita a prestação de assessoria técnico-legislativa
durante as reuniões da Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito para investigar os ataques cibernéticos que
atentam contra a democracia e o debate público; a

utilização de perfis falsos para influenciar os resultados
das eleições 2018; a prática de cyberbullying sobre
usuários mais vulneráveis da rede de computadores, bem

como sobre agentes públicos; e o aliciamento e
orientação de crianças para o cometimento de crimes de

ódio e suicícido.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 41, Inciso XXIII, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e do art. 114 do Senado Federal, o acompanhamento das reuniões desta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito e a prestação de assessoria técnico-legislativa pelas Consultorias

da Câmara dos Deputados e do Senado Federal

JUSTIFICAÇÃO

Diante da gravidade social e complexidade do objeto desta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito e de modo melhor atender os trabalhos, solicitamos que as

reuniões sejam acompanhadas por servidores dos órgãos de consultoria técnico-legislativa de

ambas as Casas Legislativas.

É nesses termos, pois, que solicitamos as informações supra, cientes de que

estas subsidiarão discussões que serão realizadas nesta Comissão.

Sala de Reuniões, 10 de setembro de 2019.

Deputada Lídice da Mata

C
D

/
1

9
9

4
8

.
5

9
5

6
1

-
6

2

00015/2019
CPMI - Fake News

	JUSTIFICAÇÃO